
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI ISTITUZIONE SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PRESSO LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO "C. 
GOUTHIER" DI PEROSA ARGENTINA. CONCESSIONE PATROCINIO E 
COMPARTECIPAZIONE SPESE. 

 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì nove, del mese di giugno, alle ore 18:15, nella so-

lita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 55 in data 09.06.2020 
 
 
OGGETTO: Proposta di istituzione servizio di pre e post scuola presso le scuole dell'infan-

zia e primaria dell'Istituto Comprensivo "C. Gouthier" di Perosa Argentina. 
Concessione patrocinio e compartecipazione spese. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Perosa Argentina persegue l’obiettivo di sostenere i singoli individui, 

le famiglie, le associazioni locali nell’espletamento delle rispettive attività, e più in ge-
nerale persegue l’obiettivo di soddisfare i bisogni della comunità, al fine di promuovere 
lo sviluppo sociale, educativo e culturale; 

- che al fine di perseguire tali obiettivi il Comune si rende promotore, direttamente o in-
direttamente, di diverse iniziative, volte a sostenere le singole famiglie, gli enti e le as-
sociazioni che operano sul territorio, nonché finalizzate a promuovere la collaborazione 
con le scuole del territorio, per supportare gli studenti e le famiglie nella funzione edu-
cativa e di socializzazione, contribuendo ad incentivare l’ampliamento della proposta 
formativa indirizzata ai minori; 

 
RICHIAMATI, per quanto sopra, gli intercorsi tra questa Amministrazione Comunale e le 
Associazioni A.S.D. GER CHI e A.S.D. HERACLE GYM PEROSA intesi a valutare la possibilità 
di organizzare un servizio di pre e post scuola presso le scuole dell’infanzia e primaria 
dell’Istituto Comprensivo “C. Gouthier” di Perosa Argentina; 
 
ATTESO che a seguito di incontri tra rappresentanti del Comune e delle predette associa-
zioni, sono pervenuti i seguenti progetti per la realizzazione del servizio di cui trattasi nel 
corso dell’anno scolastico 2020/2021: 
- A.S.D. GER CHI – Associazione Sportiva Dilettantistica, prot. 4595 del 01.06.2020   – 

Progetto LA PRESENZA FISICA E’ IMPORTANTE, MA CI SONO MOLTI MODI PER 
RAFFORZARE UN LEGAME. LA SCUOLA OGGI Anno Scolastico 2020/2021 rivolto agli 
alunni della III sezione della scuola dell’infanzia statale ed a quelli della primaria di Viale 
Duca d’Aosta n. 1 

- A.S.D. HERACLE GYM PEROSA, prot. 4545 del 28.05.2020 – Progetto PRE-SCUOLA – 
POST-SCUOLA Anno Scolastico 2020/2021, rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia 
ed elementare statali di Via Tibaldo Niero n. 1 e Viale Duca d’Aosta n. 1; 

 
ESAMINATI i suddetti progetti ed in particolare le tariffe proposte per l’organizzazione del 
servizio in argomento che risultano articolate come segue: 
 
A.S.D. GER CHI 

Tipologia frequenza 1° figlio 2° figlio 3° figlio 

PRE o POST SCUOLA € 150,00 annui € 140,00 annui € 135,00 annui 

PRE SCUOLA e POST SCUOLA € 250,00 annui € 240,00 annui € 225,00 annui 

SETTIMANA INTEGRATIVA a settembre 
per tempo pieno con pasto 

€ 10,00 giornalieri 

 



A.S.D. HERACLE GYM 

Tipologia frequenza 1° figlio 2° figlio 3° figlio 

PRE SCUOLA o POST SCUOLA € 150,00 annui € 140,00 annui € 135,00 annui 

PRE SCUOLA e POST SCUOLA € 250,00 annui € 240,00 annui € 225,00 annui 

PROLUNGAMENTO ORARIO da set-
tembre fino a orario scolastico com-
pleto: ore 12.30-16.30 pasto incluso 

€ 10,00 giornalieri € 10,00 giornalieri  

 
RILEVATO che i suddetti progetti prevedono attività a carattere formativo, ludico e ricrea-
tivo volte a favorire negli utenti lo sviluppo di capacità relazionali oltre che di socializza-
zione; 
 
RITENUTO pertanto aderire all’istituzione del servizio di cui trattasi mediante il patrocinio 
dell’iniziativa consistente nella compartecipazione delle spese che dovranno sostenere le 
famiglie per l’iscrizione dei propri figli; 
 
PRESO ATTO della proposta di intervenire come segue sulle tariffe sopra illustrate e prati-
cate dalle associazioni in base ai rispettivi ambiti di azione: 
 
A.S.D. GER CHI – per III sezione scuola infanzia e scuola primaria site nell’edificio di Viale 
Duca d’Aosta 

Tipologia 
frequenza 

1° figlio 2° figlio 3° figlio 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 
PRE o POST 
SCUOLA 

150,00  130,00 20,00 140,00 110,00 30,00 135,00 100,00 35,00 

PRE 
SCUOLA e 
POST 
SCUOLA 

250,00  220,00 30,00 240,00 200,00 40,00 225,00 170,00 55,00 

SETTIMANA 
INTEGRATI
VA a set-
tembre per 
tempo pie-
no con pa-
sto 

10,00 8,00 2,00 10,00 7,00  3,00  

 
A.S.D. HERACLE GYM – per scuola infanzia sita nell’edificio di Via Tibaldo Niero n. 1 e pri-
maria in Viale Duca d’Aosta 

Tipologia 
frequenza 

1° figlio 2° figlio 3° figlio 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

PRE o POST 
SCUOLA 

150,00  130,00 20,00 140,00 110,00 30,00 135,00 100,00 35,00 



PRE 
SCUOLA e 
POST 
SCUOLA 

250,00  220,00 30,00 240,00 200,00 40,00 225,00 170,00 55,00 

SETTIMANA 
INTEGRATI
VA a set-
tembre per 
tempo pie-
no con pa-
sto 

10,00 8,00 2,00 10,00 7,00  3,00  

 

RITENUTO adottare provvedimenti in merito; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
- di concedere il patrocinio di questo Comune alle iniziative intraprese  dalle  Associazio-

ni A.S.D. GER.CHI e HERACLE GYM di Perosa Argentina per l’organizzazione di un servi-
zio di pre e post scuola ed attività complementari in favore delle famiglie degli alunni 
frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria dell’I.C. Gouthier, secondo i progetti tra-
smessi con note rispettivamente in data 28.05.2020 e 01.06.2020, che vengono allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che il patrocinio di cui trattasi consiste nella compartecipazione alla spesa 

che dovranno sostenere le famiglie per la frequenza dei propri figli al servizio in argo-
mento, secondo i prospetti che seguono: 

 
A.S.D. GER CHI – per III sezione scuola infanzia e scuola primaria site nell’edificio di Viale 
Duca d’Aosta 

Tipologia 
frequenza 

1° figlio 2° figlio 3° figlio 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

PRE o POST 
SCUOLA 

150,00  130,00 20,00 140,00 110,00 30,00 135,00 100,00 35,00 

PRE 
SCUOLA e 
POST 
SCUOLA 

250,00  220,00 30,00 240,00 200,00 40,00 225,00 170,00 55,00 



SETTIMANA 
INTEGRATI
VA a set-
tembre per 
tempo pie-
no con pa-
sto 

10,00 8,00 2,00 10,00 7,00  3,00  

 

A.S.D. HERACLE GYM – per scuola infanzia sita nell’edificio di Via Tibaldo Niero n. 1 e pri-
maria in Viale Duca d’Aosta 

Tipologia 
frequenza 

1° figlio 2° figlio 3° figlio 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

Costo 
totale  

a 
ca

ri
co

 d
el

le
 

fa
m

ig
lie

 

a 
ca

ri
co

 d
el

 

C
o

m
u

n
e

 

PRE o POST 
SCUOLA 

130,00    110,00 110,00 30,00 100,00   

PRE 
SCUOLA e 
POST 
SCUOLA 

220,00   €  200,00   170,00   

SETTIMANA 
INTEGRATI
VA a set-
tembre per 
tempo pie-
no con pa-
sto 

8,00   7,00    

 
- di stabilire che la quota di compartecipazione alla spesa di cui sopra verrà versata dal 

Comune direttamente alle Associazioni interessate a fronte della fatturazione dei corri-
spettivi dovuti con Iva se dovuta; 

 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura alla 

Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macro 103, capitolo 1563 del bilancio 2020-2021-
2022, che verrà opportunamente impinguato alla prima variazione di bilancio successi-
va all’adozione del presente atto in base al numero dei partecipanti all’iniziativa; 

 
- di demandare al Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e servizi generali, 

culturali, educativi, di vigilanza e delle attività produttive l’adozione di ogni atto e/o 
provvedimento necessario all’attuazione di quanto con il presente atto disposto ivi 
compreso l’adozione del necessario impegno di spesa sul bilancio unico 2020-2021-
2022 in base al numero degli iscritti al servizio; 

 
- di dare atto che la presente deliberazione, per accertati motivi d’urgenza, con separata 

ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge, viene dichiarata immedia-
tamente eseguibile. 

 
 

******** 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


